
07 Páginas / Ano 7 / Edição nº 670Jaguariaíva, 05 de abril de 2023

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

LEI nº. 2954/2023 
 

EMENTA: Altera a Lei Municipal nº 2.743/2018 e dá outras 
providências. 

 
AUTORIA:  Poder Executivo Municipal. 

 
A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita 

Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 

29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI: 
 
Art. 1º Ficam alteradas as disposições do artigo 7º da Lei 

2.743/2018, passando a vigorar com as seguintes redações: 
 

Art. 7º. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente é formado por 12 (doze) membros, de 
notória idoneidade, com atuação no município e com 
autonomia para a tomada de decisão, sendo composto, 
paritariamente, de: 
 
I. 06 (seis) membros da Administração Pública 
Municipal, que tenham compromisso com as políticas 
públicas na área da criança e adolescentes, indicados 
pelos seguintes órgãos: 
 
a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal 
de Habitação e Desenvolvimento Social; 
b) 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte e Lazer; 
c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal 
de Finanças e Planejamento; 
d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal 
de Saúde; 
e) 01 (um) representante da Secretaria Municipal 
de Turismo e Meio Ambiente; 
 
II. 06 (seis) membros integrantes da sociedade civil 
organizada, diretamente ligada à defesa ou ao 
atendimento dos direitos das crianças e adolescentes, 
legalmente constituídas e em funcionamento há pelo 
menos 01 (um) ano. 
 
§1º. Cada Conselheiro contará com 01 (um) suplente. 
 
§2º. Os respectivos suplentes substituem os 
conselheiros nos seus impedimentos e sucedem-lhes na 
vaga. 
 

 
 

§3º. Não constitui direito adquirido a indicação das 
entidades, dos órgãos públicos e dos respectivos 
membros e suplentes para integrar o CMDCA, cuja 
composição poderá ser revista a qualquer tempo por 
Lei municipal.  
 
§4º. A entidade que não se fizer representar por 03 
(três) reuniões consecutivas (ordinárias e 
extraordinárias) ou 05 (cinco) alternadas, sem a 
devida justificativa, será notificada pelo CMDCA, 
comunicando a sua exclusão. 
 
§5º. Na ausência de manifestação das entidades, será 
declarada a vacância pela Plenária do CMDCA, e 
encaminhada ao Conselho Municipal de Assistência 
Social para alteração e indicação de entidade suplente, 
visando à substituição de novo integrante. 

 
Art. 2º Os demais dispositivos da Lei Municipal nº 2.743/2018. 

Permanecem válidos e inalterados. 
 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço Municipal, 04 de abril de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO nº. 193/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora Alcione 
Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição 
Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º., inciso I da 
Lei 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 1922/2009 e seus anexos,  
 

DECRETA 
 

Artigo 1º.  Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 002/2014, classificada em 25º. lugar, a Senhora BARBARA MARIA 
MAKSIMIO DE SOUZA RAUSIS, portadora da Cédula de Identidade RG. X.XXX.366-9 
SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.119-41 para o cargo de provimento 
efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Nível I do quadro de pessoal da 
administração, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua 
carreira. 

 
Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório por 

03 (três) anos (Art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal 2155/2010). 
 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 

Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 05 de abril de 2023 Pág. 02
 

DECRETO nº. 194/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora Alcione 
Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição 
Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º., inciso I da 
Lei 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 1922/2009 e seus anexos,  

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso 

Público, Edital 002/2014, classificada em 43°. Lugar, a Senhora ALESSANDRA MAYARA 
GONÇALVES DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.394-9 
SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.189-78, para o cargo de provimento 
efetivo de COZINHEIRA/MERENDEIRA, Nível I do quadro de pessoal da 

administração, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua 
carreira. 

 
Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório por 

03 (três) anos (Art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal 2155/2010). 
 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este decreto entra em vigor na presente data. 
 

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

 

DECRETO nº. 195/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora Alcione 
Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição 
Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º., inciso I da 
Lei 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 1922/2009 e seus anexos,  

 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADO diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 002/2014, classificado em 17°. Lugar, o Senhor AGUINALDO CORDEIRO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.632-9 SESP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.299-87, para o cargo de provimento efetivo de DENTISTA, 

Nível I do quadro de pessoal da administração, percebendo os vencimentos estabelecidos 
em Lei para o início de sua carreira. 

 
Artigo 2º. O nomeado submeter-se-á a estágio probatório por 

03 (três) anos (Art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal 2155/2010). 
 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este decreto entra em vigor na presente data. 
 

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 196/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora Alcione 
Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição 
Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º., inciso I da 
Lei 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 1922/2009 e seus anexos,  

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 002/2014, classificada em 87°. Lugar, a Senhora CAMILA SKAVINSKI, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.451-6 SESP/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.359-71, para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I do quadro de pessoal da administração, percebendo 
os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira. 

 
Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório por 

03 (três) anos (Art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal 2155/2010). 
 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 

 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

DECRETO nº. 197/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei Municipal nº. 2868/2021, com base no Protocolo Geral sob n°. 04106/2023, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, do cargo em provimento 

comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, nomeada 
que fora através do Decreto nº. 553/2021, a Senhora ADRIANA CONCEIÇÃO 
WEIGUERT, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.247-7 II/PR e inscrita 
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.649-48. 

 
Artigo 2º. NOMEIA, para o cargo em provimento 

comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE, a 
Senhora ADRIANA CONCEIÇÃO WEIGUERT, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº. X.XXX.247-7 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.649-48, percebendo 
os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal n°. 
2868/2021. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
 

DECRETO nº. 198/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora Alcione 
Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição 
Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, e ainda com base no 
Protocolo Geral sob n°. 03492/2023,  

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. REVOGAR a concessão de Gratificação de Função 
FG 10, ao servidor com cargo em provimento efetivo de Dentista, o senhor AGUINALDO 
CORDEIRO DA SILVA, matrícula nº. 1.733, concedida através do Decreto nº. 327/2022, 
datado de 13 de abril de 2022. 

 
Artigo 2º. Este decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 

Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídico 

 
 

DECRETO nº. 199/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora Alcione 
Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição 
Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município e art. 89, Parágrafo 
Único da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
03849/2023, 

Considerando que a servidora Priscila Ângelo da Luz de Melo, 
matriculada sob nº. 1.736, se encontrava em licença sem vencimento, através do Decreto de 
cessão nº. 345/2022;  

Considerando o que consta no Protocolo Geral sob nº. 
03849/2023, no qual a servidora solicita a revogação da referida licença sem vencimento, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. REVOGAR, à pedido, a concessão de LICENÇA 
SEM VENCIMENTO pelo período de 02 (dois) anos, à senhora PRISCILA ANGELO DA 
LUZ DE MELO, servidora com cargo em provimento efetivo de Escriturário II, 
matriculada sob nº. 1.736, concedida através do Decreto nº. 345/2022, de 18 de abril de 222. 

 
Artigo 2º. Este decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 

Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
 

DECRETO nº. 200/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 14497/2022 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 002/2023, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 14497/2022, que informa 
sobre um furto de macaco hidráulico do ônibus de Placa PBN 9566. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 

DECRETO nº. 201/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 00464/2023 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 002/2023, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 00464/2023, que informa 
sobre um sinistro ocorrido com o veículo Ambulância Placa AYI 3G44 na data 
15/01/2023. 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

DECRETO nº. 202/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 00743/2023 e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 002/2023, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 
Disciplinar Permanente, 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 00743/2023, que trata da 
prestação de serviço no cargo de servidor público em atestado médico. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 



Jaguariaíva, 05 de abril de 2023 Pág. 03

 

DECRETO nº. 204/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 67, X e XI da Lei 
Orgânica do Município, Promulgada em 29 de novembro de 2002, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica oficializado o prolongamento das seguintes 

ruas: 
I. Rua Edevino Kojo no Bairro Jardim Edith, que passa a ter a seguinte 

descrição: “O Prolongamento tem início no limite do Jardim Edith por mais 418 metros no 
Bairro Lagoão”, conforme mapa anexo; 

II. Rua Sebastião Maurício no Bairro Jardim Edith, que passa a ter a 
seguinte descrição: “O Prolongamento tem início no limite do Bairro Jardim Edith e término 
na Rua Edevino Kojo, no Bairro Lagoão”, conforme Anexo; 

III. Rua Sebastiana Pereira Silva, que passa a ter a seguinte descrição: “O 
Prolongamento tem início no limite do Jardim Edith e término na Rua Edevino Kojo, no Bairro 
Lagoão”, conforme Anexo. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 04 de abril de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística 



Jaguariaíva, 05 de abril de 2023 Pág. 04



Jaguariaíva, 05 de abril de 2023 Pág. 05

  

 
PORTARIA N°. 07/2023 

 
O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de provimento efetivo – 
Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D, para fiscalizara obra: Contratação de empresa 
especializada em serviço de engenharia para realizar pavimentação em pedra irregular 
na rua Maria Farias, no Bairro Remonta, por meio do FINISA II. - Tomada de Preços 
05/2023, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 

 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

LOGÍSTICA, em 03 de abril de 2023. 
 

Gil Lorusso do Nascimento Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

        Urbano e Logística 



Jaguariaíva, 05 de abril de 2023 Pág. 06

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JAGUARIAÍVA – PR 

Praça Isabel Branco e Silva, sn - Fone: (43) 3535-5812 
Cmasjaguariaiva@hotmail.com 

 
 

Resolução 06/2023 
 
Súmula: Aprovar a Programação e Prestação de Contas referente a emenda nº 
201928470001 – GND 4, referente a deliberação parlamentar no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), onde foi adquirido um veículo tipo 
micro ônibus e repassado para a entidade APAE no ano de 2019. 
 

O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1297 de 06/11/95. 
 

Considerando a deliberação ordinária realizada em 04/04/2023. 
 

Resolve 
 

Art. 1º Aprovar a Programação e Prestação de Contas referente a 
emenda nº 201928470001 – GND 4, referente a deliberação parlamentar no valor 
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), onde foi adquirido um veículo 
tipo micro ônibus e repassado para a entidade APAE no ano de 2019, conforme 
a ata nº 297.  

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
                          Sala de sessões, 4 de abril de 2023. 
 
 

___________________________ 
Karina Pereira 

Presidente do CMAS. 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JAGUARIAÍVA – PR 

Praça Isabel Branco e Silva, sn - Fone: (43) 3535-5812 
Cmasjaguariaiva@hotmail.com 

 
 

Resolução 07/2023 
 
Súmula: Aprovar o Plano de Trabalho e Programação referente a emenda nº 
202320380002 – GND 3 e 4, referente a deliberação parlamentar no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), tendo como beneficiada a entidade APAE de 
Jaguariaíva/PR. 
 

O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1297 de 06/11/95. 

 
Considerando a deliberação ordinária realizada em 04/04/2023. 

 

Resolve 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho e Programação referente a 
emenda nº 202320380002 – GND 3 e 4, referente a deliberação parlamentar no 
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), tendo como beneficiada a entidade 
APAE de Jaguariaíva/PR, conforme a ata nº 297.  

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
                          Sala de sessões, 4 de abril de 2023. 

 
 

___________________________ 
Karina Pereira 

Presidente do CMAS. 



Jaguariaíva, 05 de abril de 2023 Pág. 07

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JAGUARIAÍVA – PR 

Praça Isabel Branco e Silva, sn - Fone: (43) 3535-5812 
Cmasjaguariaiva@hotmail.com 

 
 

 

Resolução 08/2023 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, reunido ordinariamente 

no dia 04/04/2023, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1297 

de 06/11/95, resolve: 

Art. 1º - Convocar a XVª Conferência Municipal de Assistência Social, 

com a atribuição de avaliar a situação dos Serviços Sócio Assistenciais e propor 

diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema, bem como eleger os delegados para 

a XIV Conferência Estadual de Assistência Social do Paraná. 

 § 1º - A XVª Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á 

no mês de maio, com data a ser definida; 

 § 2º - O tema do evento, conforme orientação do Conselho Nacional de 

Assistência Social - CNAS é: “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o 

SUAS que queremos”. 

 Art. 2º - Constituir os Núcleos de Conselheiros que irão compor a 

Comissão Organizadora da XVª Conferência Municipal de Assistência Social 

do município de Jaguariaíva/PR, para encaminhamento dos trabalhos relativos 

à realização da mesma, assim como a Coordenação das Comissões Temática e 

Administrativa, as quais serão formadas por representantes da Mesa Diretora 

do CMAS Jaguariaíva/PR.  

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
                          Sala de sessões, 05 de abril de 2023. 

 
 

___________________________ 
Karina Pereira 

Presidente do CMAS. 

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

EM
 B

R
AN

C
O

EM
 B

R
AN

C
O

EM
 B

R
AN

C
O


		2023-04-05T17:21:50-0300




